Secretaria Municipal de Governança Local

Secretário: Cezar Busatto

busatto@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 3629

Secretário Adjunto: Carlos Siegle de Souza 

carlos.souza@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6635

Chefe de Gabinete: Claudia Remião Franciosi

Claudia.franciosi@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 3794

Assessoria de Comunicação

Coordenação: Indaiá Dillenburg

indaia@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 3640
Eventos: Vinícius Kaster

vinicius.kaster@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-3557
Gerência dos Centros Administrativos Regionais (CARs): 

Coordenação: João Paulo de Andrade Cunha (Papaulo)

joao.cunha@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-3630

Gerência de Democracia Participativa Local: 

Coordenação: Oscar Luiz Pellicioli

oscarlp@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6661

Gerência de Excelência em Serviços: 

Coordenação: Thyago Duarte

thyago.duarte@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 3612

Capacitapoa

+55 (51) 3289-6643 

Gerência de Relações Internacionais

Coordenação: Rodrigo de Souza Corradi

rodrigo@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6679

Políticas Públicas para a proteção de Crianças, Adolescentes e Idosos

Coordenação Executiva: Carlos Fernando Simões Filho

carlosfilho@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6663 

Programa Todos Somos Porto Alegre 

Coordenação: Denise Souza Costa

denisesc@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6633 

Rede de Sustentabilidade e Cidadania

Coordenação: Vania Gonçalves de Souza

vaniags@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6673 

Gerência de Apoio Operacional ao Conselho Tutelar

Coordenação: Maria Letícia Cottens

marialcp@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6635

Chefia do 156: 

Coordenação: Lea Maria P. Hilgert

leah@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-3655 

+55 (51) 3289-6617

156

Gerência de Informações Socioeconômicas 

Coordenação: Rodrigo R. Rangel

rodrigorr@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6664

Direção Administrativa

Coordenação: Sinval Feijó

sinvalf@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6676 

Unidade de Programação e Execução Orçamentária

Coordenação: Francisco Luiz Ludwig

ludwig@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6659 

Gerência de Expediente e Pessoal: 

Coordenação: Ronaldo Diedrich de Andrade

smglgepe@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6658 

Área em Gestão Administrativa - AGAD

Coordenação: Er de Macedo Martins

ermartins@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-6696

Gerência de Material e Patrimônio - GMP

Coordenação: Jorge Francisco Bettiol

gmpsmgl@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289-5045 / 5038

Assessoria Jurídica - ASSEJUR:

Coordenação: Cíntia Dorneles Maciel

cintia.maciel@smgl.prefpoa.com.br
+55 (51) 3289 6650

